
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS 

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO 

 

 

PORTARIA PRPG Nº 301 DE 04 DE MARÇO DE 2022. 

 

 

 

A PRÓ-REITORA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso das suas atribuições 

regimentais, e Ad Referendum do Conselho de Pós-Graduação STRICTO SENSU/PRPG , 

 

 

 RESOLVE: 

 

 

 Art. 1º Aprovar a Estrutura Curricular do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia da 

Produção Animal. 

 

COMPONENTES CURRICULARES OBRIGATÓRIOS  

Componentes curriculares obrigatórios Carga 

Horária 

Créditos Linha de 

Pesquisa/ 

Código 

Estatística e Experimentação na Produção Animal 45 3 NPARa e 

NPANRb 

PGTPA513 

Exame de Qualificação 30 2 NPAR e NPANR 

PGTPA525 

Trabalho de Conclusão de Curso ou Dissertação 30 2 NPAR e NPANR 

PGTPA526 

Carga Horária Total 105 hs 7  

a Nutrição e Produção de Animais Ruminantes; b Nutrição e Produção de Animais Não Ruminantes 

 



 

DISCIPLINAS DA ÁREA DE CONCENTRAÇÃO: NUTRIÇÃO E PRODUÇÃO ANIMAL 

Disciplinas Carga 

Horária 

Créditos Linha de 

Pesquisa/ 

Código 

Recentes Avanços na Nutrição de Suínos 45 3 NPANR 

PGTPA501 

Conservação de Alimentos para Ruminantes 45 3 NPAR 

GTPA502 

Métodos de Avaliação de Alimentos e Exigências 

Nutricionais para Não Ruminantes 

45 3 NPANR 

PGTPA503 

Controle Microbiológico de Qualidade em Produtos de 

Origem Animal 

45 3 NPANR 

PGTPA504 

Nutrição de Ruminantes 45 3 NPAR 

PGTPA505 

Técnicas em Microbiologia do Rúmen e Silagem 45 3 NPAR 

PGTPA506 

Planejamento e Orçamentação Forrageira em 

Sistemas de Produção Animal em Pastagens 

45 3 NPAR 

PGTPA507 

Ambiência na Produção Animal 45 3 NPAR e NPANR 

PGTPA508 

Recentes Avanços em Produção de Aves 45 3 NPANR 

PGTP509 

Formulação de Dietas para Vacas Leiteiras 45 3 NPAR 

PGTPA510 

Melhoramento Genético Aplicado a Bovinocultura de 

Leite 

45 3 NPAR 

PGTPA511 

Melhoramento Genético Aplicado a Bovinocultura de 

Corte 

45 3 NPAR 

PGTPA512 

Avaliação Agronômica de Pastagens 45 3 NPAR 

PGTPA514 

Aspectos de Qualidade de Carne Aplicados na 

Produção Animal 

45 3 NPAR e NPANR 

PGTPA515 

Fisiologia Digestiva de Animais Não Ruminantes 45 3 NPANR 

PGTPA517 

Alimentos e Alimentação para Não Ruminantes 45 3 NPANR 



PGTPA518 

Nutrição de Carnívoros Domésticos 45 3 NPANR 

PGTPA522 

Processamento de Alimentos para Cães e Gatos 45 3 NPANR 

PGTPA523 

Exigências Nutricionais de Animais de Companhia 45 3 NPANR 

PGTPA524 
a Nutrição e Produção de Animais Ruminantes; b Nutrição e Produção de Animais Não Ruminantes 

 

 

DISCIPLINAS OPTATIVAS 

Disciplinas Carga 

Horária 

Créditos Linha de 

Pesquisa/ 

Código 

Alimentos Funcionais em Rações para Peixes 45 3 NPANRb 

PGTPA516 

Formulação de Dietas para Ruminantes 45 3 NPARa 

PGTPA521 
a Nutrição e Produção de Animais Ruminantes; b Nutrição e Produção de Animais Não Ruminantes 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, justificada pela necessidade de efetivação do 
ato administrativo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADELIR APARECIDA SACZK  

Pró-Reitora de Pós-Graduação  


